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Учурда региондорду өнүктүрүү, өлкөнү санариптешти-

рүү жана балдарды колдоо жылынын алкагында оор тур-

муштук абалдагы, ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелген 

балдар менен иш алып баруу, аларга өзгөчө көңүл буруу негиз-

ги талаптардын бири болуп каралат. Бүгүнкү күндө көптө-

гөн мектепке чейинки жана мектеп мекемелери дене түзүлү-

шүндө кемчилиги бар же майып балдардан тышкары, негизи-

нен, бардык балдарды кабыл ала алат. Жакынкы мезгилге 

чейин мындай балдарды жалпы билим берүүчү мекемелери-

нин кабыл алуусуна көптөгөн чектөөлөр болуп келгени белги-

лүү. Ушуга байланыштуу өтө орчундуу маселе болуп, балдар-

дын сапаттуу билим алуусуна мүмкүнчүлүк түзүүгө көмөк 

көрсөтүү эсептелет. Акыркы жылдары мүмкүнчүлүктөрү 

чектелген балдардын билим алуудагы укуктары, аларды тар-

биялоодогу, окутуудагы өзгөчөлүктөр, усулдар, жалпы эле 

окутуунун формалары жөнүндө көп маселелер козголууда. 

Ушул маселелерди чечүүдө инклюзивдик билим берүүнүн ар-

тыкчылыктарын белгилеп кетүү менен, макалабызда негизи-

нен “Баштапкы мектепте инклюзивдик билим берүү” окуу 

курсунун орду, маселелери жана балдарды колдоодогу ролу 

жөнүндө сөз козголот.   

Негизги сөздөр: инклюзия, балдарды колдоо, ден-соолук 

мүмкүнчүлүгү чектелген балдар, күтүлүүчү натыйжа, про-

фессионалдык сапат, социалдашуу. 

Одним из основных требований 2020 года, года разви-

тия регионов, цифровизации страны и поддержки детей яв-

ляется работа с детьми-инвалидами и уделение им особого 

внимания. Сегодня во многие дошкольные и школьные учреж-

дениях могут принимать практически всех детей, кроме де-

тей с ограниченными физическими возможностями или инва-

лидностью. Известно, что до недавнего времени было много 

ограничений на прием таких детей в общеобразовательные 

учреждения. В связи с этим очень важным вопросом являе-

тся содействие доступу детей к качественному образова-

нию. В последние годы поднималось много вопросов о праве 

детей с ограниченными возможностями на образование, осо-

бенностях их воспитания, обучения, методах и формах обу-

чения в целом. Подчеркивая преимущества инклюзивного об-

разования в решении этих проблем, наша статья фокусируе-

тся на роли, проблемах и роли курса инклюзивного образова-

ния в начальной школе в поддержку детей.  

Ключевые слова: инклюзия, поддержка детей, дети с 

ограниченными возможностями, ожидаемый результат, 

профессиональное качество, социализация. 

One of the main requirements of 2020, the year of regional 

development, digitalization of the country and support for children 

is to work with children with disabilities and giving them special 

attention. Today, many preschool and school institutions can ac-

cept almost all children, except for children with disabilities or 

disabilities. It is known that until recently there were many restric-

tions on the admission of such children to educational institutions. 

In this regard, a very important issue is the promotion of children's 

access to quality education. In recent years, many questions have 

been raised about the right of children with disabilities to educa-

tion, the features of their education, training, methods and forms 
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of education in general. Emphasizing the benefits of inclusive edu-

cation in addressing these issues, our article focuses on the role, 

challenges and role of inclusive education in supporting children. 

Key words: inclusion, support for children, children with 

disabilities, expected result, professional quality, socialization. 

Баарыбызга белгилүү болгондой 2020-жыл - “Ай-

мактарды өнүктүрүү, өлкөнү санариптештирүү жана 

балдарды колдоо жылы” - деп жарыяланды. Быйылкы 

жылы дагы бир артыкчылыктуу өзгөчө кадам болуп, 

балдарды колдоо багыты каралды. Президент Соорон-

бай Жээнбеков, Кыргызстан келечекте билимге жана 

инновацияларга таянган, өнүккөн маалыматтык коому 

бар өлкө болуш керектигин белгилөө менен  адам капи-

талын өнүктүрүү үчүн мамлекет тарабынан жагымдуу 

шарт түзүлүшү керектигин баса белгиледи. Аталган 

милдеттер менен катар эле балдарды, өзгөчө жетим бал-

дарды жана ден-соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген 

балдарды колдоону мамлекеттик саясаттын артыкчы-

лыктуу багыты катары аныктоо зарыл экендигин шарт-

тады. 

 Анын алкагында Билим берүү жана илим минист-

ри Каныбек Исаков мектеп окуучуларын түрдүү ийрим-

дерге тартууну күчөтүү жана аларга өзгөчө көңүл буруу 

зарылчылыгын белгиледи. Айрыкча оор турмуштук 

абалдагы ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелген бал-

дар менен иш алып баруу жакшырышы керектиги ме-

нен, аларды коомго аралаштыруу жана заманбап дүй-

нөдө баланын атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн камсыз-

доо болуп саналаарына өзгөчө көңүл бурду. Ошондой 

эле билим берүүчү мекемелерде өзүнө тартып турган 

аурасы, күчү, дарамети болуш керектигин кошумчала-

ды. Ушуга байланыштуу өтө орчундуу маселе болуп, 

балдардын сапаттуу билим алуусуна мүмкүнчүлүк 

түзүүгө көмөк көрсөтүү эсептелет. Азыркы учурда көп-

төгөн мектепке чейинки жана мектеп мекемелери дене 

түзүлүшүндө кемчилиги бар же майып балдардан тыш-

кары, негизинен, бардык балдарды кабыл ала алат. 

Жакынкы мезгилге чейин мындай балдарды жалпы би-

лим берүүчү мекемелеринин кабыл алуусуна көптөгөн 

чектөөлөр болуп келгени белгилүү. 

Өзүнүздөргө белгилүү 2019-2023-жылдарга Кыр-

гыз Республикасында инклюзивдик билим берүүнү 

өнүктүрүү концепциясы атайын билим алуу муктаж-

дыктары бар балдарга билим берүү маселелери боюнча 

өлкөдө ишке ашырылып жаткан стратегиялык доку-

менттерди эске алуу менен иштелип чыккан билим 

берүүнүн кыйла натыйжалуу жана тең укуктуу система-

сын түзүүгө багытталган, бул болсо анын жаңы жана 

заманбап милдеттерди чечүү жөндөмүн жогорулатат. 

Чындыгында жашоодо ар кандай себептер менен 

инсан майыптыкка кабалып калат. Кээ бири тубаса бол-

со, кээ бири кырсыктан денеге жаракат алып, майып-

тыкка учурайт. Жогоруда айтып өткөндөй майып адам-

дардын укуктары өлкөбүздө чектелбейт, алар бардык 

жарандар кандай укуктарга ээ болсо ошондой эле укук-

тарга ээ. Чыныгы демократияда бардык жарандар коом-

дук турмушка бирдей аралашып, өз укугун бирдей бил-

диргенге укуктуу. Акыркы жылдары мүмкүнчүлүктөрү 

чектелген балдардын билим алуудагы укуктары, аларды 

тарбиялоодогу, окутуудагы өзгөчөлүктөр, усулдар, 

жалпы эле окутуунун формалары жөнүндө көп маселе-

лер козголууда. Ушул маселелерди чечүүдө инклюзив-

дик билим берүүнүн артыкчылыктарын белгилеп кетүү-

гө болот [1].   

Ошондуктан биз алгач эле “инклюзив” - деген сө-

зүн түшүндүрүп кетүүдөн баштасак, бул сөз француз 

тилинен кабыл алынган: ”кошом, кошулам” деген маа-

нини же болбосо “баарын камтыган” деген түшүнүктү 

билдирет десек да болот. Инклюзивдик билим берүү-

тили маданияты башка же айрым бир өксүктөрү, кем-

чиликтери бар балдарды кадимки класстарга кошуп 

окутуу. Инклюзивдик билим берүүнүн негизги идеоло-

гиясы - бардык балдарды дискриминациялоону жоюу 

болуп саналат, ошол эле учурда аларды жалпы билим 

берүүчү мекемелерге кошуп койбостон аларга атайын 

шартты түзүп берүү негизги максаты болуп эсептелет. 

Мисалы, интелектуалдык жактан жетишпеген бала 

болсо ага атайын программа түзүлүш керек, мугалим 

тарабынан өзгөчө мамиле болуу, окутуунун өзгөчө-

лүктөрүн эске алуу керек. Инклюзивдик билим берүү 

десе эле көпчүлүк ден-соолугунун мүмкүнчүлүгү чек-

телген балдарга билим берүү деп ойлошот. Бул кандай-

дыр бир себептер менен билим берүүдөн артта калган 

балдар, же болбосо социалдык шарттарда жашоодо оор 

кырдаалдарына туш болгон балдар, жакыр үй-бүлө-

лөрдүн балдары да кирет. Буларга өзгөчө билим керек-

төөлөрү талап кылынат. Ушундай абалдагы балдардын 

бардыгына өзгөчө көңүл буруп, шарттарды түзүп, ка-

димки билим берүү системасына кошууну – инклюзив-

дүү билим берүү деп айтабыз [2].  

Ден соолугунун мүмкүнчүлүктөрү чектелүү бал-

дарды камтыган инклюзивдүү окуучулар курамы өтө 
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көп кырдуу, бул топко өнүгүүсүндө, тагыраак айтканда: 

угуу, сүйлөө, көрүү, акыл, кыймыл-таяныч системасы, 

ж.б. жагынан ар кандай бузуулары бар балдар кирет. 

Бүгүн мүмкүнчүлүгү чектелген балдарга карата мами-

лени оңдоо баарынан маанилүү. Мындай кырдаалда 

баланын психикасын, ден соолугун жана антропология-

лык өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен жекече өзгөчөлүк-

төрүн эске алуу менен жекече мамиле кылуу артыкчы-

лык болуп саналат [3]. 

 Өзгөчө муктаждыктагы балдарга болгон мамиле 

өзгөрбөсө, эч бир атайын курулган жогорку деңгээлдеги 

мектептер да жардам берүүсү оңойго турбайт. Мүмкүн-

чүлүктөрү чектелген балдар менен иштеген педагогдор 

ар бир баланын жекече талабын канааттандырууга ара-

кет кылса, алар элдердин түрдүү кылык-жоруктарына 

түшүнүү менен мамиле кылып, өздөрүнүн жүрүм-туру-

мунун жана иш-аракеттеринин мисалында адам мами-

лелеринин баалуулугун, адамга болгон сый-урматты, 

эгер адамдар бири – бирин колдоого алса алардын көй-

гөйлүү маселелерин кантип чечүүнүн жолдорун дагы 

көрсөтүшөт. 

ЖОЖдор аралык инклюзивдик билим берүү лабо-

роториясынын методисти Джапарова Замира Берди-

бекованын айтуусунда, инклюзивдүү билим берүү ма-

селеси биздин өлкөдө негизинен башка өлкөлөргө са-

лыштырмалуу азыраак убакыттан бери киргизилип келе 

жатса да, ошого карабастан инклюзивдик практиканы 

коомго жайылтуу максатында мамлекет тарабынан көп 

кадамдар каралган.  

Алсак билим берүү министрлиги тарабынан ишке 

ашырылып жаткан  Наристе (480 саат) Балдарды мек-

тепке даярдоо программасы, бул программанын бир 

компоненти болуп инклюзивдүү билим берүү болуп 

эсептелинет. Наристе программасынын алкагында май-

ыптыгы бар балдарды да кошуп мектепке даярдоо жүр-

гүзүлүп келе жатат. Ушул программа окутулган учурда 

эгер бала бакчага барбай калса да мектепке 1-класска 

психологиялык барьер жок кире алат деп айтсак болот. 

Наристеге катышкан бардык балдар окуу процессине 

тилине, динине, кандайдыр бир социалдык макамына 

карабастан бардыгы кошулуп, башкача айтканда, бү-

гүнкү күндө инклюзивдүү билим берүү идеясы боюнча 

бардык балдар кадимки балдар менен, үй-бүлөсү менен, 

ата-эне мээриминде эле өзү теңдүү курдаштары менен 

билим ала алат. Бул программаны ишке ашырууда атай-

ын мугалимдерди даярдоо курстары  жүргүзүлөт.  

Мындан сырткары педагогикалык жогорку окуу 

жайларда Наристе (480саат) Балдарды мектепке даяр-

доо жана Инклюзивдик билим берүү окуу курстары жа-

кынкы аралыктан бери Педагогика жана башталгыч би-

лим берүү, Мектепке чейинки билим берүү адистик-

теринде предмет катары окулуп келе жатат. Алсак, мен 

өзүм түзгөн жумушчу программанын негизинде Педа-

гогика жана башталгыч билим берүү усулдугу профи-

линде Инклюзивдик билим берүү дисциплинасын оку-

тууда  башталгыч класстын болочок педагогу: мектеп-

тин башталгыч классындагы окуучуларды өнүктүрүү 

үчүн атайын муктаждыктагы балдардын өзгөчөлүктөрү 

менен таанышат, балдар бакчасы, башталгыч мектеп 

шартындагы атайын муктаждыктагы балдарды ыңгай-

лаштыруу жана социалдаштыруунун педагогикалык 

шарттарын үйрөнүшөт, ар бир баланын жекече талабын 

канааттандыруу, алардын көйгөйлүү маселелерин че-

чүү  билгичтиги калыптанат. Мүмкүнчүлүгү чектелген 

балдарды окутууга, тарбиялоого жана ишмердүүлүк 

чөйрөсүдөгү кесиптик маселелерди иш жүзүндө чече 

алууга даяр болот. Дисциплинаны өздөштүрүүнүн на-

тыйжасында стандарттан жана НББПдан алынган ком-

петенциялардын (ЖК-4, ИК-1, ИК-5, СИМК-3, КК-7, 

КК-10) негизинде студент төмөнкү компетенцияларга 

жетишет: 

 Баштапкы мектепте инклюзивдик билим бе-

рүү дисциплинасынын негизги түшүнүктөрүн билет, 

өзүнүн педагогикалык ишмердүүлүк чөйрөсүндө мүм-

күнчүлүгү чектелген балдарды окутууга, тарбиялоого 

жана ишмердүүлүк чөйрөсүдөгү кесиптик маселелерди 

чечүүнүн жолдорун билет (билим / знание категориясы 

билет / знает); 

 Кесиптик маселелерди чечүүдө муктаждык-

тары бар балдардын өзгөчөлүктөрүнө карай сабакты 

уюштура алат жана билимди өздөштүрүүсү үчүн ар 

бирине жекече мамиле жасоону ишке ашыра алат 

(билгичтик / умение категориясы жасай алат / умеет); 

Кесиптик маселелерди чечүүдө атайын муктаж-

дыктагы балдардын шык – жөндөмүн ачууга, алардын 

физологиялык жана психологиялык өэгөчөлүктөрүн 

эске алуу методдоруна ээ болот, ыктардын жыйын-

тыктарын педагогикалык усулдарды колдонуу менен 

иштеп чыгууга, анализдөөгө жана синтездөөгө жөн-

дөмдүү (көндүм/навыки категориясы: ээ болуу/ вла-

деть). 
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  Дисциплинаны окутуу аркылуу төмөнкү күтү-

лүүчү натыйжаларына ээ болот. (НББПнын 1,8-күтү-

лүүчү натыйжаларынан келип чыгат).  

ОН-1. Интеграцияланган илимий билимдердин ту-

тумун камтуу менен курчап турган дүйнөнү илимий 

билимдердин негиздерин таанып билет жана жалпы 

башталгыч билим берүү мекемелеринде теориялык, 

практикалык, инклюзивдүү окутуу жөндөмдүүлүгүнө  

ээ болот; 

ОН-8. Көп маданияттуу коомдогу мамилелерди 

жөнгө салуучу укуктук жана этикалык нормаларды 

кармануу менен профессионалдык ишмердигинде бар-

дык окуучуларга маданий айырмачылыктарына карабай  

өнүккөн укуктук аң-сезимдин негизинде бирдей мүм-

күнчүлүк түзүп берүүгө, өзүнүн оозеки жана жазуу 

түрүндөгү сөзүн мамлекеттик жана расмий тилде так, 

негиздүү жана логикалык жактан туура түзүүгө жөн-

дөмдүү болот. 

Демек, Инклюзивдүү билим берүүнү курсун өтүп 

жатып эффективдүү болушу үчүн коомдун, педагог-

дордун көз карашын өзгөртүү менен катар болочок тар-

биячыларды, педагогдорду да психологиялык жактан 

даярдап баруу, жогоруда көрсөтүлгөндөй окутуунун 

күтүлүүчү натыйжаларына жетүү үчүн окуу курсун-

дагы мазмунду дыкаттык менен окуп-түшүнүү талап 

кылынат. 

 Анткени, “инклюзия процессинде өзөктүү пози-

цияны педагог ээлейт. Ошондуктан, мугалимдин про-

фессионалдык ой жүгүртүүсү, анын инсандык сапатта-

рынын деңгээли инклюзивдүү билим берүүнү алдыга 

жылдыруучу фактор катары эсептелинет. Педагог мо-

ралдык жактан туруктуу, профессионалдык жактан 

компетенттүү жана маданий деңгээли жогору болушу 

зарыл. Инклюзивдүү билим берүүнү ишке ашырууда 

мугалим окуучуларды гана окутпастан, өзү дагы окуйт, 

б.а эки тараптуу окутуу жүзөгө ашат. Демек, мугалим-

дин инсандык сапаттарынан жана анын ийкемдүү баш-

каруусунан  психоэмоциноналдык атмосфера көз каран-

ды. Мугалим инклюзивдүү билим берүүнү ишке ашы-

рып жатып, гумандуулукту, ак көңүлдүүлүктү, чыдам-

кайлыкты  жана өзгөчө билим керектөөлөрү бар бал-

дарга сый мамиле көрсөтүүнүн үлгүсү болуусу керек” - 

деп, Джапарова Замира Бердибекова эжекебиздин ай-

тып кеткени жаш педагогдор үчүн аябай маанилүү эке-

нин белгилеп кетебиз [2]. 

Жыйынтыктап айтсак, акыркы убакытта ДМЧ бал-

дардын саны көбөйүп жаткандыгы бул аябай корку-

нучтуу көрүнүш. Төрөлгөндөн 3 жашка чейин, 3 жаш-

тан 5 жашка чейинки убакыттан баштап ата-энелер, 

мектепке чейинки балдарды даярдоо үчүн, саламаттык-

ты сактоо, социалдык коргоо жана билим берүү уюм-

дары тарабынан өз убагында түрткү берип кийлигише 

турган болсок, жойсок болот. Анткени, бул маселени 

чечүүдө бир ата-эне жалгыз калып калбаш керек. Кудай 

бир жерден алып койсо, бир жерден берип коет экен. 

Балдарды тарбиялоодо эмнеге жөндөмдүүлүгүн табуу 

негизги болуп эсетелет. Мисалы бир бала сүрөт тарт-

канга жөндөмдүү болушу мүмкүн, ал ошол жөндөмү 

менен келечекте өз жолун таап кетиши керек.  

Бизде мыкты, таланттуу тарбиячыларыбыз көп, 

колдон келген аракеттерди жасаса бул балдарга болгон 

мамилени өзгөртсө сөзсүз натыйжа чыгат деп айта 

алабыз. 
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